Российская Федерация

Амурская область

Управление образования

Администрации города Тынды

ПРИКАЗ

17.01.2022г.                                     г. Тында                                           №  14

О проведении городской олимпиады

среди обучающихся 3-4 классов

В соответствии с планом работы Управления образования

Администрации города Тынды и МБУ «Информационно-методический

кабинет», с целью  всестороннего развития личности младшего школьника

через привитие интереса к предмету, развития умения и желания детей

самостоятельно применять знания на практике, правильно воспринимать

задания нестандартного характера повышенной трудности,

приказываю:

1. Провести  16 февраля 2022 г. городскую олимпиаду по математике,

русскому языку и окружающему миру для обучающихся 3-4 классов

общеобразовательных организаций.

Время: 10. 00 час.

Место: МОБУ СОШ № 2 -  для  обучающихся  3 классов,

            МОБУ  Лицей № 8  -  для обучающихся  4 классов.

2. Утвердить Положение о проведении городской олимпиады (Приложение

№1).

3. Руководителям МОБУ СОШ №2, МОБУ СОШ №6, МОБУ СОШ №7,

МОБУ Лицей №8, МОАУ ГИМНАЗИЯ №2  обеспечить участие

обучающихся  3 - 4 классов в данном мероприятии. Подать заявки на участие

в олимпиаде  до 01 февраля 2021г.  на электронную почту

tteremasova@yandex.ru Теремасовой Т. М., руководителю ГМО учителей

начальных классов.

4. Руководителям  МОБУ СОШ №2 (Кирпач И. Г.),  МОБУ Лицей №8

(Гибалкиной Н. В.) обеспечить необходимые условия для проведения

мероприятия и соблюдение мер безопасности во время угрозы

распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19) на

территории Российской Федерации.

5.Контроль  исполнения данного приказа возложить на Щеглову Л.В.,

методиста МБУ ИМК.

Начальник  Управления

образования                                                                                       О.Н. Неронова

mailto:tteremasova@yandex.ru

Приложение

К приказу Управления образования

от 17.01.2022г.  № 14

О проведении городской олимпиады

среди обучающихся 3-4 классов

Положение

о проведении олимпиады для обучающихся 3-4 классов

муниципальных общеобразовательных организаций города Тында

1. ЗАДАЧИ ОЛИМПИАДЫ.

1.1. Предоставление возможностей обучающимся проверить свои знания

в определенной научной области в условиях соревнования.

1.2. Активизация всех форм внеклассной и внешкольной работы с

учащимися начальной школы.

1.3.Повышение общего уровня и интеллекта младших школьников,

интереса учащихся начальных классов общеобразовательных школ города к

изучению школьных предметов.

1.4. Выявление наиболее одаренных детей для дальнейшей их

поддержки.

2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ.

2.1. Ответственный за проведение школьной предметной олимпиады –

руководитель городского методического объединения учителей начальных

классов.

2.2. Содержание заданий тестов разрабатывается учителями начальных

классов в соответствии с особенностями каждого учебного предмета и

утверждается на методическом объединении. Одновременно обсуждается

решение этих заданий и количество баллов за каждое выполненное задание.

Также обращается внимание на критерии оценивания решения (в

зависимости от сложности). Каждая ОО представляет одно задание по

математике, русскому языку и окружающему миру для 3 и 4 класса на

отдельных листах по количеству участников олимпиады.

2.3. Заявку на участие в олимпиаде  необходимо отправить по

электронной почте: tteremasova@yandex.ru Теремасовой Т.М., руководителю

ГМО начальных классов до 10 февраля 2022г. Заявку предоставить на бланке

учреждения с подписью руководителя и печатью образовательного

учреждения по следующей форме (Приложение 1)

2.4. Содержание работы, по решению ГМО учителей начальных классов,

состоит из 5 заданий.

2.5. Олимпиада по математике, русскому языку и окружающему миру

проводится 16 февраля в 10:00 в  МОБУ СОШ № 2 -  для  обучающихся  3

классов,  в  МОБУ  Лицей №8  -  для обучающихся  4 классов при

mailto:tteremasova@yandex.ru

соблюдении требований Роспотребнадзора (термометрия, социальное

дистанцирование, обработка рук, маски, перчатки).  К участию допускаются

обучающиеся, предоставившие письменное согласие родителей (Приложение

3).

2.6. На выполнение работы отводится  60 минут.

2.7. Количество учеников от одной ОО на каждый предмет

соответствует количеству классов на параллели (в том числе и дети с ОВЗ).

2.8. В учебной аудитории  должны  присутствовать два представителя от

разных учебных заведений.

2.9. В случае невозможности участия по уважительной причине может

быть произведена замена участника (участники, заявленные ранее, могут

написать работу по выбранному предмету «вне  зачета»).

2.10. УЧАСТИЕ В ОЛИМПИАДЕ ДЕТЕЙ С ОВЗ.

2.10.1. В Олимпиаде по каждому общеобразовательному предмету

принимают индивидуальное участие обучающиеся  3-4 класса

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные и

образовательные программы (дети с ОВЗ).

2.10.2. С участником (в зависимости от состояния здоровья) в учебной

аудитории может находиться педагог или сопровождающее лицо. Участник

выполняет все задания самостоятельно, без какого-либо вмешательства

сторонних лиц (запрещается разъяснение смысла задания, толкование

незнакомых слов и т.п.).

2.10.3. В заявке от ОО необходимо указать особый статус участника

олимпиады и ФИО сопровождающего лица.

3. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ОЛИМПИАДЫ И НАГРАЖДЕНИЕ

ПОБЕДИТЕЛЕЙ.

3.1. Письменные олимпиадные работы проверяются руководителями

школьных методических объединений (Приложение 2).  Каждое задание

оценивается отдельно.

3.2. Проверка работ состоится 16 февраля в 14:00 в актовом зале

Управления образования.

3.3. Результаты проведенной олимпиады объявляются всем участникам

через два дня после ее проведения.

3.4. Победителями и призерами считаются участники, набравшие

наибольшее количество баллов за выполненные задания.

3.5.  Количество победителей и призеров Олимпиады:

■ общее количество победителей  (награжденные дипломом 1 степени) -

не более 6 человек;

■ общее количество призеров  (награжденные дипломами 2 и 3 степени) -

не более 12 человек.

3.6. Победители и  призеры предметных олимпиад будут  награждены

грамотами Управления образования Администрации города Тынды.

3.7. Педагоги, подготовившие победителей и призеров олимпиады,

будут награждены благодарственными письмами Управления образования

Администрации города Тынды.

3.8.  Работы участников не обсуждаются и не возвращаются.

  4. ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО ОЛИМПИАДЫ.

4.1. Отчет о проведении школьной олимпиады составляется руководителем

городского методического объединения учителей начальных классов.

4.2. Указанный отчет и список победителей и призеров предоставляется

заведующему МБУ ИМК, руководителям общеобразовательных

организаций.

Приложение 1.

Заявка на участие в городской олимпиаде младших  школьников

№/ п Фамилия, имя Класс Предмет ФИО

руководителя

(полностью)

  3класс Математика

  3класс Русский язык

  3 класс  Окружающий мир

  4класс Математика

  4класс Русский язык

  4 класс  Окружающий мир

Приложение 2.

Состав жюри

Состав жюри:

Председатель – Щеглова Л.В., методист МБУ ИМК

Члены группы:

Теремасова Т.М., руководитель ГМО учителей начальных классов;

Погоревич Ю. В., руководитель МО учителей начальных классов  МОБУ СОШ

№ 2;

Иванова В. В., руководитель МО учителей начальных классов  МОБУ СОШ №

6;

Москвитина  З. С., руководитель МО учителей начальных  классов МОБУ

Лицей  № 8;

Дыняк Н. Н., руководитель МО учителей начальных классов  МОБУ СОШ № 7;

Гоменюк Я.Э., руководитель МО учителей начальных классов  МОАУ

ГИМНАЗИЯ № 2.

Приложение 3.

Письменное согласие родителей

Директору _____________________________

(название ОО)

_____________________________________

ФИО директора

______________________________________

(ФИО родителя, законного представителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ.

Я, (ФИО) _____________________________ (законный представитель)

_________________________________________(ФИ ребенка),

согласен с участием моего ребенка в городских мероприятиях во время

угрозы распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19) при

строгом соблюдении эпидемиологических требований Роспотребнадзора.

«______» ____________ 2022

___________________/ _________________________/

(подпись)                            (расшифровка)